
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456  57Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  SUELEM MOREIRA RIBEIRO, 
matrícula n° 5898310/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 15/09/2017 a 14/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 225631

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3761/2017 – ADEPARÁ, DE 11  DE  
SETEMBRO  2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 10037/2017 de 
28/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, 
FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS, Matrícula Nº 
54187761/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
31 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de17/08/2017 à 16 /09//2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 225629

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  3759 /2017 - ADEPARÁ, 11 DE SETEMBRO 
DE  2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 0 29/2017 de 30 de agosto de 
2017, que se refere à designação do servidor  que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS CORDEIRO GUAMA, 
matrícula n° 5717482/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Defesa Vegetal, durante a 
Férias do titular JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, 
matricula 12477072/3, no período de 04/09/2017 a 03/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 225613

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
PORTARIA DE Nº 3764/2017 - ADEPARÁ, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, 
matrícula 54186987/1 ocupante do cargo de GERENTE, de 
forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
administrativo 029/2017 (processo 2017/337304).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE       

Protocolo: 225603
PORTARIA Nº 3733, de 06 de setembro de 2017
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS, matrícula nº 51855545/ 3, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 031/2017, fi rmado pela ADEPARÁ com a 
empresa F Cardoso Henrique - EPP, CNPJ nº 20.875.575/0001-
26, que tem por objeto a Aquisição de Pneus.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Pinto de Oliveira - Diretor Geral

Protocolo: 225666

ERRATA
.

Na Portaria nº 3622, de 31 de agosto de 2017, publicada no 
DOE nº 33.450, de 01 de setembro de 2017, referente a licença 
Prêmio da servidora FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES.
Onde se lê: “período de 04/09/2017 a 02/11/2017”;
Leia-se: “período de 04/09/2017 a 03/10/2017”.

Protocolo: 225637
ERRATA

PORTARIA N° 3742/2017 publicada no Diário Ofi cial 
33455 de 11/09/2017.
Onde se lê: “050918291/ANA CRISTINA MENDES VELOSO 
(MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 
22/09/2017”
Leia-se: “050918291/ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/2017”

Protocolo: 225565
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 17/2017
Objeto: Aquisição de Material Gráfi co.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2017
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684500000       339030          0261000000          Estadual.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 225317

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO: 031/2017
Processo: 2017/244674 – ADEPARÁ
Objeto: Aquisição de Pneus.
Vigência:  de 05/09/2017 a 04/09/2018
Fundamento: Lei nº 10.520/2002; Lei Estadual 6.474/2002; 
Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº 3.555/2000; Decreto Estadual 
2.069/2006, Decreto nº 3.693/2000 e Lei nº 8.666/1993.
Orçamento: R$ 697.988,82.
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 026100000000000
Contratado: F CARDOSO HENRIQUE - EPP
CNPJ: 20.875.575/0001-26
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº 2441. CEP: 66.087-270, 
Pedreira, Belém/PA.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 225661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
011/2017

Data de Assinatura: 21/06/2017
Vigência: 21/06/2017 a 31/12/2019
Objeto: O presente  Convênio  tem por fi nalidade a congregação 
de esforços para implementação de ações do Programa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural – PROATER, executado 
pela EMATER-PARÁ, no Estado do Pará, visando contribuir 
para a promoção do desenvolvimento rural  no município de 
Santa Bárbara do  Pará. A EMATER-PARÁ desenvolverá a ação, 
observada às políticas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual 
e Municipal, de comum acordo e participação do Município, 

visando a melhoria das condições econômicas, ambientais e 
sociais de sua população rural.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 225511

SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 151/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 218500, DE 23/08/2017
ONDE SE LÊ: FONTE; 0656
LEIA SE: FONTE; 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 225627
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
195/2017:BENEFICIÁRIO:CLETO CELLA;MATRÍCULA:5721128
7;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO:SUPRIMENTOS 
DE FUNDO PARA ATENDER DESPESAS COM EXECUÇAO DA 
META Nº1,VISITAS TÉCNICAS DO T.C.T.F.01/2016,ENTRE 
EMATER–PA E IDERFLOR-BIO ,COM MANUTENÇAO DO VEICULO 
FIAT UNO MILLE ,DE PLACA OSZ 7000;MUNICIPIO:PEIXE-
BOI;PROGRAMA:1437;PROJETO ATIVIDADE:6784 
-C;FONTE:0656;ELEMENTO DE DESPESA;339030=R$2,400,00;/
39=R$462,00. PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-COMPROVAÇÃO:15 
DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 225242
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
196/2017:BENEFICIÁRIO:EDILSON GONÇALVES GARCI
A;MATRÍCULA:5066204;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇAO DO VEICULO DE PLACA NSR 
4078;MUNICIPIO:REDENÇAO;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502 -C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA;3390
30=R$1.762,00;/39=R$300,00. PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 225255
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
197/2017:BENEFICIÁRIO:JOSÉ ERNANI FILHO;
M AT R Í C U L A : 5 0 3 5 8 2 1 ; F U N Ç Ã O : E X T E N S I O N I S TA 
RURAL II;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇAO DO VEICULO 
DE PLACA NSR 4078;MUNICIPIO:CONCEIÇAO DO 
ARAGUAIA;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502 
-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA;3390-39=R$800,00. 
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-COMPROVAÇÃO:15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 225259

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

CONTRATO
Contrato: 016
Exercício: 2017
Processo: 2017/28704
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS, 
COMPREENDENDO: PLANEJAMENTO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, 
EXECUÇÃO INTERNA E EXTERNA; BEM COMO A DISTRIBUIÇÃO 
DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE 
DIVULGAÇÃO.
Valor Total: R$ 21.792,05
Data da Assinatura: 22/08/2017
Vigência: 22/08/2017 à 22/08/2018
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
PTRES: 8338      
Natureza da Despesa: 339039                   
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
DC3 COMUNICAÇÃO LTDA 
CNPJ: 83.774.125/0001-04;
Av. Gentil Bittencourt, 1051;
Nazaré, CEP.: 66.040-000;
Belém – PA
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 225553


